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РАҚАМЛИ ИҚТИСОДИЁТ ВА АХБОРОТ ТЕХНОЛОГИЯЛАРИ 

DIGITAL ECONOMY AND INFORMATION TECHNOLOGY 
ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

ЭЛЕКТРОН  ИЛМИЙ  ЖУРНАЛ

Мазкур электрон илмий журнал Ўзбекистон Республикаси Вазирлар 
Маҳкамасининг 2019 йил 19 декабрдаги “Оммавий ахборот ва коммуникациялар 
соҳасида давлат хизматлари кўрсатишнинг айрим маъмурий регламентларини тас-
диқлаш тўғрисида”ги 1017-сонли қарорида белгиланган вазифалардан келиб чиқиб, 
Тошкент давлат иқтисодиёт университети томонидан 2021 йил март ойида таъсис 
этилган ҳамда халқаро интернет тармоғига жойлаштирилган.

This electronic scientific journal was established by the Tashkent State University of 
Economics in March 2021, based on the tasks defined in the decision of the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated December 19, 2019 No. 1017 «On approval 
of some administrative regulations for the provision of public services in the field of public 
information and communications» рosted on the internet.

Нашр қилинаётган “Рақамли иқтисодиёт ва ахборот технологиялари” электрон, 
илмий журнали Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий 
аттестация комиссиясининг 2023 йил 31 январдаги 332/6-сон қарори билан Иқти-
содиёт фанлари бўйича “Фан доктори” илмий даражасига талабгорларнинг диссер-
тация ишлари, илмий натижалари юзасидан илмий мақолалар эълон қилиниши ло-
зим бўлган Республика илмий журналлари рўйхатига киритилган.

The electronic scientific journal “Digital economy and information technologies” 
published by the decision of the Higher Attestation Commission under the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated January 31, 2023 No. 332/6 announces 
scientific articles on the scientific results of dissertations of candidates for the degree 
of Doctor of Science in «Economic Sciences» included in the list of republican scientific 
journals that should be published.

Журналнинг интернет ахборот тармоғидаги манзили: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal 

The address of the journal on the internet: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal
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RAQAMLI IQTISODIYOTDA SANOAT KORXONALARINING ISHLAB CHIQARISH 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH BO‘YICHA XORIJIY MAMLAKATLAR TAJRIBASI

Axmedova Sanobar Ikrom qizi
Toshkent arxitektura qurilish universitseti doktoranti

Annotatsiya. Iqtisodiy rivojlanishning hozirgi bosqichi jahon iqtisodiyotining 
rivojlanishi sharoitida iqtisodiyotning yuqori ko‘rsatkichlarini ta’minlash uchun keskin 
o‘zgarishlarni talab qiladi. Qurilish sanoatidagi vaziyatni nazariy tadqiqotlar va tahlil 
qilish natijalari qurilish muammolarining murakkabligi va ko‘p qirraliligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: qurilish sanoat korxonalari, ishlab chiqarish, qurilish materiallari, ishlab 
chiqarish samaradorligi, xorij tajribasi. 

Kirish:
Hozirgi kunda ko‘plab rivojlangan va jahon iqtisodiyotida yetakchi o‘rinlarda 

turadigan mamlakatlar tajribasi shuni so‘zsiz isbotlab bermoqdaki, raqobatbardosh 
mahsulot ishlab chiqarish va dunyo bozorlariga chiqish, birinchi navbatda iqtisodiyotni 
izchil isloh qilish, tarkibiy jihatdan o‘zgartirish va diversifikatsiya qilishni chuqurlashtirish, 
yuqori texnologiyalarga asoslangan yangi korxona va ishlab chiqarish tarmoqlarining jadal 
rivojlanishini ta’minlash, faoliyat ko‘rsatayotgan ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya 
qilish va texnik yangilash jarayonlarini tezlashtirish hisobidan amalga oshirilishi mumkin.
Shu nuqtai nazardan iqtisodiyotni modernizatsiyalash hozirgi vaqtda iqtisodiyotning real 
sektori korxonalarini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha birinchi navbatda ishlab chiqarishni 
modernizatsiya qilish, raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish, hamkorlik aloqalarini 
kengaytirish, mustahkam hamkorlikni yo‘lga qo‘yish, mamlakatimizda ishlab chiqarilgan 
mahsulotlarga ichki talabni rag‘batlantirish masalalari alohida o‘rin tutadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili:
O‘zbekiston Respublikasi keyingi 33 yil davomida iqtisodiyotni bosqichma-bosqich 

tarkibiy o‘zgartirish bo‘yicha islohotlarni amalga oshirmoqda. Bu islohotlarning asosiy 
maqsadlari boshida yalpi milliy mahsulotni raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan 
iqtisodiyotni modernizatsiyalashdan iborat. Mamlakatimizda o‘z vaqtida tanlab olingan 
iqtisodiy taraqqiyot modelining asosiy tamoyillari asosida ishlab chiqilgan, chuqur va har 
tomonlama o‘ylangan iqtisodiyotni tarkibiy o‘zgartirish va modernizatsiyalash bo‘yicha 
ishlar amalga oshirilishi natijasida 2021 yil yakunlariga ko‘ra, mamlakatning yalpi ichki 
mahsuloti – 8,0 foizga, qishloq xo‘jaligi – 6,8 foizga, sanoat mahsulotlarini ishlab chiqarish 
hajmi – 8,8 foizga, chakana savdo aylanamsi – 14,8 foizga oshdi. Prezidentimiz, Sh.M. 
Mirziyoyev aytganlaridek, “Tadbirkorlik va ishlab chiqarish sohalarini rivojlantirish,” ularga 
zamonga mos holda diversifikatsiya va modernizatsiya qilish, ularni imkoniyatlaridan 
to‘la foydalanish xalqimiz farovonligini yanada yuksaltirishga xizmat qiladi va shunda biz 
qurayotgan jamiyat o‘z-o‘zidan rivojlanish yo‘liga qadam qo‘yadi”68.
68  O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyevning 24.01.2022 yildagi “Respublikada ishlab chiqarsihni 
rivojlantirish va sanoat kooperatsiyasini kengaytirishning samarali tizimini yaratish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
PQ-99- sonli Qarori. lex.uz.
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Tadqiqot metodologiyasi:
Respublikamizda ishlab chiqarishni diversifikatsiyalash va modernizatsiyalash, hamda 

mahsulot raqobatbardoshliligini boshqarishni takomillashtirish, rivojlangan mamlakatlar 
qatori zamonaviy asbob-uskunalar bilan ta’minlash va mahsulot raqobatbardoshliligiga 
erishish uchun uning sifatini oshirish jarayonida qo‘l keladigan taklif va tavsiyalarni tahlil 
qilish va uni amalda qo‘llay olish hisoblanadi. 

Tahlil va natijalar:
Maqolada maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilab olindi:
⸎ Rivojlangan chet davlatlarda sug‘urta munosabatlarining tashkil etilish para-

metrlarini tadqiq qilish;
⸎ Sanoat ishlab chiqarish korxonalarini diversifikatsiyalash va modernizatsiyalash 

jarayonini tashkil etishning nazariy asoslari haqida atroflicha ma’lumot to‘plash;
⸎ Korxonalarda mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishning o‘ziga xos xusu-

siyatlarini o‘rganish;
⸎ Korxonalarda diversifikatsiyalash, modernizatsiyalash va mahsulot sifatini sifatini 

oshirish usullarini tadqiq qilish;
⸎ Sanoat ishlab chiqarishni diversifikatsiyalash, modernizatsiyalash va mahsulot 

raqobatbardoshligini oshirishning xorij tajribasini taqqoslash;
⸎ Korxonalarni modernizatsiyalash sharoitida raqobatbardosh mahsulot ishlab  

chiqarishning ustuvor yo‘nalishlarini atroflicha o‘rganish;
⸎ O‘zbekiston iqtisodiyotini yanada diversifikatsiya qilish hamda uning raqobatbar-

doshliligini mustahkamlash yo‘llari va choralarini tahlil qilish;
⸎ Ishlab chiqarish korxonalarini diversifikatsiyalash va modernizatsiyalash jarayonini 

tashkil etishning nazariy asoslari.
So‘nggi yillarda yurtimizda xususiy uy-joy mulkdorlari shirkatlari faoliyatini takomil-

lashtirish, ualr ko‘rsatadigan sifatini oshirish bo‘yicha turli innovatsion yondashuv va yan-
giliklarga qo‘l urmoqda. Xorijiy davlatlarda bu boradagi ko‘p yillik tajribasi o‘rganilmoqda.
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Ushbu jadvalda asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalarning texnologik tarkibi foiz 
kо‘rinishida va ularning о‘zgarishi koeffitsiyentlarda keltirilgan bо‘lib, bunda asosiy e’tibor 
kapitalga kiritilgan investitsiyalarning qurilish-montaj ishlarini bajarish uchun, asbob-
uskunalar va jihozlar uchun va boshqa barcha kapital qurilish ishlari hamda xarajatlari 
uchun yо‘naltirilgan investitsiyalar foiz hamda koeffitsiyent kо‘rinishida keltirilgan. 

O‘tgan asrda Germaniyada Xaumaster instituti amaliyotga muvaffaqiyatli joriy etil-
gan. Bunday mutaxassislarni menejerning o‘ng qo‘li deb atashadi. Xausmasterlar ko‘p qa-
vatli uylar va xonadonlarda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammolarni oldindan bilish 
va ularni bartaraf etish layoqatiga ega bo‘ladi. Odatda ular bir emas, bir nechta kasblarni 
puxta egallaydi. Ko‘p qavatli uylar va xonadonlarga xizmat ko‘rsatuvchi tashkilot yoki uy-
joy mulkdorlari shirkati xodimlari sifatida ishlaydi. Ko‘rsatilgan xizmatlar doirasi, albatta, 
alohida shartnoma bilan tartibga solinadi. Uy-joy qurilishi o‘z navbatida, albatta, qurilish ja-
rayonlari ko‘payishi, qurilish materiallari ishlab chiqarish korxonalari faoliyatiga katta ta’sir 
ko‘rsatadi. Qurilish sanoat korxonalari faoliyati ham uy-joy qurilishi bilan o‘zaro bog‘liqdir. 
Sanoat ishlab chiqarish korxonalarida ham qurilish materiallari ishlab chiqaruvchi korxo-
nalari alohida tarmoq sifatida faoliyat olib boradi. Iqtisodiyotda qurilish sanoati, qurilish 
materiallari ishlab chiqarish tarmoqlarida ham o‘rganiladigan muammolar, amalga oshiril-
adigan jarayonlar asosiy vazifalarga aylangan. Qurilish materiallari ishlab chiqarishda ham 
ularning narxi va sifati eng muhim omil bo‘lib hisoblanadi. Chunki ularning narxi va sifati 
qurilish jarayonlariga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatib kelmoqda. 

Qurilish materiallari sanoati mahsulotlari qurilish korxona va tashkilotlarini zarur si-
fatli, ekologik toza, innovatsion qurilish materiallari va konstruksiyalari bilan ta’minlam-
oqda. Binobarin, har qanday rivojlangan davlat iqtisodiyotida sanoatning ushbu kichik 
tarmog‘ining ahamiyati katta. Shunday qilib, qurilish materiallari sanoatining rivojlanish 
xususiyatlarini, uning mintaqaviy iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlariga va aholi turmush si-
fatiga belgilovchi ta’sirini mahalliy va xorijiy amaliyotda o‘rganish dolzarb ilmiy va amaliy 
talab qilinadigan yo‘nalishdir. Xorij tajribasini o‘ranishdan maqsad, qurilish materiallari 
ishlab chiqarishni rag‘batlantirish bo‘yicha xorijiy tajribalarni hisobga olgan holda mahalliy 
qurilish materillari bozorini jadal rivojlantirish bo‘yicha yechimlarni topishdan iborat. Ilmiy 
yangiliklarni esa, ilg‘or mahalliy tajriba va xorijiy tajribalardan foydalanish asosida qurilish 
materiallari ishlab chiqarishni rivojlantirishni rag‘batlantirishning iqtisodiy va tashkiliy mex-
anizmlarini takomillashtirishdadir.

Xorijiy mamlakatlatlarda qurilish sanoat korxonalarida ishlab chiqarishning “quruq” 
usuli ustunlik qiladi. Yaponiya, Ispaniya, Germaniya kabi ko‘plab sanoati rivojlangan mam-
lakatlarda sementning 100% ga yaqini “quruq” usulda, AQSHda 40% ga yaqiniishlab chiqa-
riladi. Quruq usul eng tejamkor usul bo‘lib, u barcha ishlar (aralashmani maydalash, aral-
ashtirish, o‘rtacha va sozlash) quruq materiallar bilan suvdan foydalanmasdan amalga 
oshirilishi nazarda tutiladi. Bugungi kunda zamonaviy modellarning kalsinatorlari va issiqlik 
aralashtirgichlari bilan ishlatiladigan qurqu usul lineyalari klinkerni yoqish uchun yonuvchan 
materialning birlik narxini pasaytirishga yordam beradi, shuningdek, yuqori darajadagi gaz-
ni tozalashni ta’minlaydi va kalsinatorlarda turli xil yonuvchan materiallarni yoqish imkonini 
beradi. Turli xil yonuvchan materiallarga oldindan tayyorlangan, ishlovsiz bo‘lakli jigarrang 
ko‘mir va yoqilg‘i chiqindilari ishlatiladi. 

Xorijiy mamlakatlar amaliyotida turli xil yonuvchi chiqindilardan foydalanish keng 
tarqalgan bo‘lib, ularga eskirgan shinalarni ham kiritish mumkin. Xom ashyoni maydalash 
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uchun “yopiq” silliqlash siklida ishlaydigan separatorli kuchli quvurli tegirmonlar qo‘llaniladi. 
Bugungi kunga kelib, mahalliy quvur tegirmonlarining mahsuldorligi ancha past, ko‘p hol-
larda separatorlarsiz “ochiq” silliqlash sikli qo‘llaniladi. Yuqori unumdor va ishonchli valikli 
tegirmonlar afzalliklarga ega bo‘lib, ular “quruq” ishlab chiqarish usulida foydalanish uchun 
keyinchalik yaroqsiz deb hisoblangan yuqori namlikni xom ashyoni maydalash quritishni 
birlartirish imkonini beradi. 

Amerika Qo‘shma Shtatlari va Kanadada tolali izolyatsiyalash va qurilish ko‘piklari 
ko‘pincha isitgich sifatida ishlatiladi. Izolyatsiyaning asosiy turi mineral jun mahsulotlariga 
nisbatan sezilarli afzalliklarga ega bo‘lgan shisha tolaga asoslangan mahsulotlar deb his-
oblash mumkin. Ularning o‘ziga xosligi juda past zichlikdagi ishlab chiqarishda yotadi va 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri ularni siqilgan holatda qo‘shimcha o‘rashga imkon beradi, yuk olib tashlan-
ganda, ular asl hajmini tiklaydi. Shu bilan birga, mineral jundan mahsulotlar ishlab chiqarish 
ancha kam, chunki mahalliy amaliyotda qo‘llaniladigan, yuqori o‘choq shakllaridan ishlab 
chiqariladigan mineral junga qaraganda yaxshiroq konstruktiv va texnik xususiyatlarga ega 
bo‘lgan (kislotalik m oduli ko‘tarilgan) jinslardan tayyorlangan mineral jundan foydalanish 
afzallaroq. Xorijiy mamlakatlarda qo‘llaniladigan sintetik bog‘lovchi namlik qarshiligini os-
hirdi va toksikligi past. 

Xulosa va takliflar:

 Xorijiy mamlakatlar tajribasini hisobga olgan holda, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsata-
diki, qurilish materiallari ishlab chiqarishning tendensiyalari mavjud. Ular quyidagilar:

1. Innovatsion asosda jadal rivojlanayotgan qurilish materiallari va qurilish konstruksi-
yalari ishlab chiqarish binova inshootlarning og‘irligini kamaytirishga qratilgan.

2. Yuqori samarali issiqlik izolyatsiyalovchi materillarni jadal ishlab chiqarish, deraza
teshiklarini qo‘shimcha oynalash, devorni maxsus izolyatsiyalash va boshqa yangiliklar bi-
lan birga energiya tejovchi qurilish konvertlarini iste’mol qilish ko‘lamini oshirishdir.

3. Moddiy resurslarning umumiy tarkibida ikkilamchi xom ashyodan foydalangan hol-
da ishlab chiqariladigan materiallar, shuningdek, sanoat chiqindilari ulushining oshishi ma-
teriallar va konstruksiyalarning tannarxini pasaytiradi va xom ashyo bazasini kengaytirish 
imkonini beradi.

4. Ayrim turdagi materiallar va konstruksiyalarni ishlab chiqarish tuzilmasidagi o‘zgar-
ishlar shuni ko‘rsatadiki, shisha tolali temir-betonlar o‘z samaradorligini bo‘yicha ko‘proq 
istiqbolli bo‘lib, ular kanalizatsiya quvurlari, tayanch devorlari, yo‘llar, yulka plitalar, suvoq 
ishlarini yaratishda qo‘llaniladi. 

5. Fan-texnika taraqqiyotida yangi materiallar ishlab chiqarish ahamiyatini oshirish
qurilishni tejamkorroq texnologik jarayonlar bilan ta’minlaydi va mahsulotning progressiv 
turlarini yaratishga yordam beradi.
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